
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRESI N° 1.411 DE 30 DE JUNHO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO TITULAR E SUPLENTE DO 

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 

07/2025, CELEBRADO ENTRE O 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – 

INEA E A FEDERAÇÃO DE ESPORTES DE 

MONTANHA DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO - FEEMERJ. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, e CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo n° SEI-070002/004589/2025 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Cristiana Pompeo do Amaral Mendes, ID 41522362, para 

o exercício das atribuições de Gerente Executivo Titular, e Clarice Costa Gomes Pinto, 

ID 43378455, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo Suplente do 



Folha 2 de 2 

Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2025, celebrado entre o Instituto Estadual do 

Ambiente - INEA e a Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro 

(FEEMERJ), cujo objeto é promover o apoio para a gestão da visitação nas unidades de 

conservação estaduais por meio da preservação do patrimônio cultural do montanhismo 

e da conservação ambiental. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2025 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicado em 02.07.2025, DO nº 117, página 42. 

 


